
M a j a  D r z a z g a - L e c h

Mity moniuszkowskie w 
górnośląskiej kulturze

Socjologiczna analiza XX-wiecznej recepcji postaci 

kom pozytora kreowanej przez Związek Śląskich Kół

W spółcześnie zwraca się uwagę na trwałą 
obecność Stanisława M oniuszki zarówno 
w  polskiej, jak  i w  górnośląskiej kulturze. 
Równocześnie w śród badaczy m łodego 
pokolenia panuje przekonanie, że „mamy 
problem  z M oniuszką” analogiczny do 
problem u, jaki m am y z „naszą pam ięcią 
społeczną”. Stąd prezentacja w  form ie ar
tykułu społecznego procesu upowszech
niania się Jego postaci i twórczości w  ra 
m ach górnośląskiej przestrzeni ku ltu ro
wej w XX wieku jest bardzo istotna. Może 
ona wnieść wartościowe pierw iastki do 
współczesnych dyskusji wokół tożsamości 
kulturowej G órnego Śląska.

Metodologia
P rzed m io tem  a rty k u łu  je st społeczny 
p roces staw an ia  się p rzez  S tanisław a 
M oniuszkę, charak terystycznego  w y
tw oru  kulturow ego dla kanonu  polskiej 
k u ltu ry  narodow ej, elem entem  g ó rn o 
śląskiej p rze s trzen i ku ltu row ej w  XX 
w ieku. P roces gó rnośląsk ie j recepcji 
m o n iu sz k o w sk ie j r e k o n s tru u ję  na 
podstawie działalności Związku Śląskich 
Kół Śpiewaczych (1910-2010). Zakładam,

Śpiewaczych

że kreow ana przez tę instytucję narracja 
m oniuszkow ska będzie ujaw niała cechy 
p ro cesu  m ito log izac ji, naznaczonego  
zarów no p rzez ch arak te ry styczną  dla 
danego  okresu  h isto rycznego  id eo lo 
gię, dom inującą polityczną linię p rogra
m ową, ja k  i p rzez zm iany  zachodzące 
w  relacjach pom iędzy  polskością a gór- 
nośląskością.

Odnosząc się do koncepcji kultury au
torstwa prof. zw. dr hab. L. Dyczewskiego 
postać Stanisława M oniuszki ujmuję jako 
wytwór kulturowy, z którym  kontakt, po 
przez aktywację odpow iednich wzorów 
reakcji uczuciow ych, s tru k tu r  m yślo
wych i w zorów reakcji m iędzyludzkich, 
m oże o d n o sić  je d n o s tk i do  isto tnych  
dla ich grupy narodow ej bądź etnicznej 
w artości1. Za A. Kłoskowską narodow ą 
tożsam ość kulturow ą definiuję jako ogół 
tekstów  k u ltu ry  narodow ej, jej sym boli 
i wartości składających się na uniwersum  
tej ku ltu ry , tw orzących  jej syn tagm ę, 
a zwłaszcza jej rdzeń  kanoniczny2.

Treści d rukow ane n a  kartach  czaso
pism a „Śpiewak Śląski’7 ”Śpiewak” -  o r
ganu zjednoczenia Związku Śląskich Kół 
Śpiewaczych/Śląskiego Związku Chórów 
i O rkiestr przeanalizow ałam  korzystając
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z program u QDA MINER. Przyjęłam na
stępujące kategorie analizy:

• mitotwórcze narracje moniuszkowskie,
• mitotwórcza narracja moniuszkowska 

a relacja etniczna.

Postać Stanisława 
Moniuszki w ramach XX- 
wiecznej górnośląskiej 
intersubiektywnej 
przestrzeni kulturowej
G órny Śląsk traktuję zgodnie z intencją 
działaczy Związku Śląskich Kół Śpiewa
czych jako przestrzeń o niedom kniętych 
granicach, do  k tórej zaliczano czarny 
G órny Śląsk (inaczej G órnośląski Okręg 
Przem ysłowy), ziem ię opolską, region 
cieszyński, a także śląskie tereny państwa 
Czechosłowackiego, na których w I poło
wie XX wieku działały am atorskie chóry 
kultywujące pieśń polską.

Pierwsze zachowane doniesienia praso
we o śpiewaniu przez śląskie amatorskie 
chóry pieśni moniuszkowskich pochodzą 
z początku XX wieku. Stanisław M oniusz
ko jest w nich określany jako „nasz pie
śniarz” i łączony z postacią A dam a M ic
kiewicza -  wieszcza narodowego, sym bo
lu polskości. W skazuje to  na rozpoczęty 
już wtedy proces kształtow ania polskiej 
tożsam ości kulturowej poprzez recepcję 
twórczości i postaci kom pozytora wśród 
m ieszkańców  części ziem  historyczno- 
geograficznego obszaru Górnego Śląska3. 
Zatem  początki górnośląskiej recepcji 
moniuszkowskiej związane są z rozpo
w szechnianiem  i przysw ajaniem  przez 
propolskich G órnoślązaków  m itotw ór- 
czej narracji czyniącej z kom pozytora 
narodowego twórcę w muzyce polskiej, 
symbol polskości.

W 1909 zainicjowano coroczne zjazdy 
śpiewaków śląskich na Zadolu, których

ideą przew odnią było hasło: Cześć Pie
śni!. O w a pieśń, której swoim śpiewem 
oddawały hołd rzesze zgromadzonych na 
polanie oddzielającej Piotrowice, Panew- 
niki i Ligotę śląskich śpiewaków-amato- 
rów symbolizowała polskość4. W ażnym 
etapem  w  rozwoju polskiego ruchu naro
dowego na Górnym Śląsku było formalne 
założenie Związku Śląskich Kół Śpiewa
czych w Bytomiu 18 kw ietnia 1910 roku. 
Był to rów nież czas 500-tnej roczn icy  
Bitwy Grunwaldzkiej i 100-tnej rocznicy 
urodzin  Fryderyka Chopina, w  których 
obchody  w łączyły się rów nież  chó ry  
śląskie. W  pisem nej relacji z przebiegu 
jednego ze Świąt Pieśni czytamy: „[...] 
N iejednem u może otwarły się oczy na to, 
co to jest pieśń polska. [...] N aród polski 
m a nieprzebrany skarb w pieśni ojczystej. 
Ten skarb pow inniśm y wszyscy pozna
wać, czerpać z niego obficie i rozszerzać 
go wśród naszego społeczeństwa”5. Zwró
cono tu  uwagę na możliwy do zaistnienia 
za sprawą cyklicznego organizowania tego 
typu przedsięwzięć artystycznych proces 
kulturowej integracji śląskości z polsko
ścią. W  czw artym  Zjeździe n a  Z adolu  
zorganizowanym  8.06.1913 roku wzięło 
udział 38 chórów  z całego Śląska (około 
12-15 tysięcy uczestników)6. Program tego 
zjazdu zawierał u tw ory m .in. Stanisława 
M oniuszk i i Feliksa N ow ow iejskiego. 
W arto zauważyć, że kult pieśni polskiej 
na G órnym  Śląsku, ujętej jako sym bol 
polskości, był p ierw otny wobec genezy 
kultu  Stanisława M oniuszki k reow ane
go przez działaczy Związku Śląskich Kół 
Śpiewaczych. W ówczas kultyw ow anie 
pieśni polskiej, z czasem również utworów 
m oniuszkow skich, p rzez  lu d n o ść  za 
m ieszkującą h istoryczno-geograficzne 
tereny G órnego Śląska m iało być tym , 
co przypom ni jej o polskich korzeniach 
i będzie kształtow ać polską tożsam ość 
ku ltu row ą tej zbiorow ości. S topniow o 
śląskie am atorskie chóry  przyjm ow ały



za swojego patrona narodowego twórcę 
w muzyce, literaturze polskiej bądź tytuł 
jego dzieła (np. Moniuszko, Halka, Milda, 
Mickiewicz, Chopin). Kompozytorzy, po
eci i ich twórczość w ramach górnośląskiej 
intersubiektywnej przestrzeni kulturowej 
figurowały jako symbol polskości.

Propolski nastrój, charakterystyczny 
dla rocznicowego roku  1910, okazał się 
trwałą właściwością działalności Związku 
Śląskich Kół Śpiewaczych. Było to  szcze
gólnie w idoczne w  latach 1919-1922, gdy 
światowy porządek  geopolityczny usta
lony przez państw a zwycięskie w I woj
nie światowej umożliwił odrodzenie się 
państw ow ości polskiej. Jednak o przy
należności państwowej G órnego Śląska 
zadecydow ać m iały  pow stan ia  śląskie 
i plebiscyt. W  związku z tym  państw a, 
k tóre pretendow ały  do w łączenia tych 
ziem w swoje terytorium, Polska, Czecho
słowacja i Republika W eimarska, rozpo
częły n a  ziemi górnośląskiej agitację na 
rzecz swojej opcji narodowej.

O d 1920 roku  Związek Śląskich Kół 
Śpiewaczych wydawał pism o „Śpiewak 
Śląski”. Na kartach tego pism a w latach 
1920-1922 zamieszczano odezwy do śpie
waków i teksty o charakterze in tencjo
nalnym , których recepcja w symboliczny 
sposób utożsamiała Górnoślązaków z pol
skością. A rtykuły  tem atyczne kreślące 
sylwetki kom pozytorów  bądź w irtuozów  
symbolizujących polskość pisano w  taki 
sposób, aby poprzez obcow anie z w y
tw oram i kulturow ym i charakterystycz
nym i dla polskiego kanonu kulturowego 
przekonać adresatów  tekstów o tym , że 
polskość jest ich (czytelników) im m a- 
nen tną cechą.

20 czerwca 1922, w wyniku ustaleń po- 
plebiscytowych, G órny Śląsk podzielono 
pom iędzy II Rzeczpospolitą Polską i Re
publikę W eimarską. O d tego m om entu  
kreowanie na karach „Śpiewaka Śląskiego” 
górnośląskiej recepcji moniuszkowskiej

służyło nie tylko wzmocnieniu procesu 
integracji kulturowej G órnoślązaków 
z Polakami, ale również symbolicznej 
łączności Ślązaków zamieszkujących te
rytorium innych państw. W  czasopiśmie 
tym publikowano zarówno wypowiedzi 
prasowe, w których kompozytora pod
dawano procesowi mitologizacji (kreując 
go na narodowego wieszcza w muzyce 
polskiej, co było przykładem Walencji, 
działania mającego na celu przyswojenie 
sobie przez Górnoślązaków treści charak
terystycznych dla kanonu polskiej kultury 
narodowej), jak i dokumenty zawierające 
narrację czyniącą ze Stanisława Moniusz
ki ikonę polskości Górnego Śląska, a więc 
element górnośląskiej kultury świadczący 
o symbolicznej łączności ludności tego 
regionu z Polską Macierzą.

Wykres 1. przedstawia ilościową analizę 
zawartości „Śpiewaka Śląskiego’7 ”Śpie- 
waka” z lat 1920-1948 pod kątem rodzaju 
mitotwórczej narracji moniuszkowskiej. 
W  tytule tym miał nadal miejsce proces 
upowszechniania mitu o Stanisławie Mo- 
niuszce jako narodowym wieszczu w m u
zyce polskiej, zainicjowany na początku 
XX wieku w ramach działalności śląskich 
amatorskich kół śpiewaczych i ugrunto
wany przez działaczy Związku Śląskich 
Kół Śpiewaczych. Jednak prawie cztery 
razy częściej w „Śpiewaku Śląskim” publi
kowano wypowiedzi prasowe asymilujące 
postać kompozytora do górnośląskości, 
ale na takiej zasadzie, aby był on w ramach 
górnośląskości ikoną świadczącą o pol
skości tej intersubiektywnej przestrzeni 
kulturowej. W  związku z recepcją posta
ci i twórczości Stanisława Moniuszki na 
Górnym Śląsku miał miejsce kulturowy 
proces integracji górnośląskości z pol
skością.

Niezm iernie interesujące są relacje 
etniczne, które towarzyszyły wyróżnio
nym przeze mnie narracjom mitologizu- 
jącym Stanisława Moniuszkę na kartach
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„Śpiewaka Śląskiego’7 ”Śpiewaka” z lat 
1920-1948. Ilościowe dane na ten tem at 
przedstawiają wykresy n r 2 i 3.

Trw ałym  m otyw em  opisyw ania Sta
n isław a M oniuszk i jako  narodow ego 
tw órcy  w m uzyce polskiej było o d n o 
szenie jego osoby do polskości. Tylko 
6 -k ro tn ie  tow arzyszyło  tem u  zgodne 
z faktam i biograficznym i przyw iązanie 
k om pozy to ra  do w ileńskości. P rzypo
m nijm y, u rodzony  w U bielu k. M ińska 
kom pozytor, a więc na teren ie dzisiej
szej B iałorusi, z w ileńskością związany 
był w sposób szczególny. W ątek pryw at
ny  do tyczy  Jego m ałżeństw a. W  1837 
roku w W ilnie M oniuszko poznał swoją 
przyszłą żonę. Po ukończen iu  3-letniej 
nauk i u C arla R ungenhagena w  B erli
nie, w  W ilnie założył rodzinę i n a  d o 
bre rozpoczął sam odzielną działalność 
kom pozy to rską. To w ileńscy  artyśc i- 
a m a to rz y  zo rg a n izo w a li e s tra d o w e  
w ykonanie 2-aktowej pierw szej wersji 
„H alk i” w 1848, w tedy gdy kom pozy 
to r dotkliw ie przeżyw ał rozczarow anie 
spow odow ane w ycofan iem  się p rzez  
dyrekcję warszawskiej sceny operow ej 
ze scen icznego  w ystaw ien ia  tej o p e 
ry. R ów nież w  W iln ie  m ia ło  m iejsce 
pierw sze sceniczne w ystaw ienie „H al
k i” w  1854 roku . Z a tem  o d n o sz en ie  
się do  w ileńskości było w ażnym  m o 
tyw em  w procesie  staw an ia  się p rzez 
S tan is ław a  M o n iu szk ę  n a ro d o w y m  
w ieszczem  w  m uzyce polsk iej. P rzy 
p o m n ijm y  rów nież, że w  nie licznych  
fra g m e n ta c h  swojej k o resp o n d e n c ji, 
w której S tanisław  M oniuszko w prost 
p isa ł o swojej tożsam ości narodow ej, 
używ ał on  s tw ierdzen ia: „Jestem  L i
tw inem ”. N ależy w tym  m iejscu  zazna
czyć, że dla kom pozytora urodzonego  
w  1819 roku, a więc w  okresie gdy nie 
istn iało  państw o polskie, form acją p ań 
stwową, do  której się odw oływ ał, była 
I Rzeczpospolita Obojga Narodów, czyli

p rzestrzeń , w  ram ach  której polskość 
i w ileńskość, polskość i litew skość nie 
wykluczały się nawzajem. Ponadto  b a r
dzo isto tnym  etapem  w  procesie  s ta 
w ania się p rzez Stanisław a M oniuszkę 
narodow ym  tw órcą w  m uzyce polskiej 
były kon tak ty  z narodow ym i tw órcam i 
w m uzyce czeskiej (B edřich Sm etana) 
i rosyjskiej (A leksander D argożym ski), 
k tórych  kom pozy to r określał m ianem  
„rodzonych braci” podkreślając, że łączy 
ich idea tw orzen ia m uzyki narodow ej 
krajów  słow iańskich. Jednak  w  w ypo
w ied z iach  p raso w y ch  d ru k o w a n y ch  
na k artach  „Śpiewaka Śląskiego” z la t 
1920-1948 tylko 3-krotnie kom pozytora 
odniesiono  rów nież do litew skości i po  
i-krotn ie do rosyjskości i słowiańskości. 
D om inującym  m otywem  było ukazywa
nie S tanisław a M oniuszki w  relacji do 
polskości, co służyło czynien iu  z Jego 
postaci sym bolu narodow ego. N arracja 
ta  jest obecna w analizow anym  ty tu le 
p rzez cały okres jego w ydaw ania, je d 
n ak  najw ięcej m ateria łó w  prasow ych  
u k az u ją cy c h  S tan is ław a M o n iu szk ę  
jako narodow ego twórcę w muzyce p o l
skiej opublikow ano w latach 1920-1922 
i w 1832 roku. Kontekst słowny czyniący 
z kom pozytora symbol polskości z więk
szą częs to tliw ośc ią  ro zp o w sz e c h n ia 
no, gdy n a  G órnym  Śląsku toczyły  się 
konflik ty  zbrojne pom iędzy  propolską, 
p ro n iem iec k ą  i p ro cz esk ą  lu d n o śc ią  
o p rzy n a leżn o ść  państw ow ą tego r e 
g ionu  o raz w  1932 roku, gdy n a  skalę 
krajow ą obchodzono  60-lecie śm ierci 
kom pozytora.

Charakterystyczną cechą górnośląskiej 
recepcji m oniuszkow skiej kreow anej 
w  I połow ie XX w ieku przez działaczy 
Związku Śląskich Kół Śpiewaczych było 
skonstruow an ie  i rozpow szechn ien ie  
narracji mitotwórczej czyniącej z postaci 
kom pozytora ikonę polskości G órnego 
Śląska. Towarzyszyło tem u ukazywanie



k o m p o z y to ra  w  re lacji do  śląskości 
utożsam ianej z polskością i do antago
nizm u polsko-niem ieckiego. Ilościowe 
dane na ten  tem at przedstaw ia wykres 3.

Odnoszenie postaci i twórczości Stani
sława Moniuszki do śląskości utożsamio
nej z polskością było charakterystyczne 
przede wszystkim dla materiałów pra
sowych drukowanych na łamach pisma 
w latach 1929-1930, co związane było 
z realizacją Śląskich Uroczystości M o
niuszkowskich (VI. 1930). Obchodzenie 
rocznic tego wydarzenia artystycznego 
(1931-1939) spowodowało podtrzymanie 
tendencji drukowania w „Śpiewaku Ślą- 
skim”/”Śpiewaku” materiałów prasowych, 
czyniących ze Stanisława Moniuszki ikonę 
polskiej tożsamości kulturowej na Gór
nym Śląsku. Legendę o śląskim Stani
sławie Moniuszce wspominano również 
w powojennych rocznikach pisma.

M it o Stanisławie Moniuszce, naro
dowym wieszczu/twórcy w muzyce pol
skiej, i narracja czyniąca z tego wytworu 
kulturowego ikonę polskiej tożsamości 
kulturowej na Górnym Śląsku stwarzały 
możliwość dla autochtonicznej ludności 
Górnego Śląska, której przedstawiciele 
często charakteryzowali się w ykrysta
lizowaną tożsamością regionalną przy 
jednoczesnej indyferencji narodowej, na 
uświadomienie sobie wartości łączności 
z narodem polskim.

W  „Śpiewaku Śląskim’7,,Śpiewaku” 
najczęściej pisano o S. Moniuszce, przed
stawiając jego postać jako pieśniarza, 
używano zaimka „nasz”, a pieśń polską 
traktowano jako bezcenną wartość, któ
rej należy się cześć. W  kronice śląskiego 
ruchu muzycznego donoszono o częstym 
wykonywaniu utworów Moniuszki ta 
kich jak: Po nocnej rosie, D ziad i Baba, 
Chór niedzielny z Halki, kantata M ilda, 
Sonety Krymskie, Polonez z Halki, M a
zu r ze Strasznego Dworu. Informacje te 
drukowano przez całe Dwudziestolecie

międzywojenne. Samego kompozytora 
wykreowano na propagatora i patrona 
śląskiego amatorskiego ruchu muzyczne
go przez fakt wydania dwunastu tomów 
Śpiewnika Domowego, które za jego ży
cia nie posiadały odpowiedniej kategorii 
wykonawców i odbiorców. Wskazywa
no śląskie am atorskie zorganizowane 
śpiewactwo jako ruch społeczny będący 
odpowiedzią na zapotrzebowanie wy
nikłe z faktu dystrybucji „Śpiewników  
Domowych”?. Tego typu zabiegi słowne 
miały na celu stworzenie symbolicznej 
łączności pomiędzy zrzeszoną w kółkach 
śpiewaczych ludnością Górnego Śląska 
a pieśniarzem „Stanisławem Moniuszko”. 
Działacze śląskiego ruchu muzycznego 
często stosowali w stosunku do kompozy
tora zaimek „nasz” i określenia „duchowy 
przywódca narodu” bądź „wskrzesiciel 
muzyki narodowej i pieśni”. Proces mito- 
logizacji Stanisława Moniuszki na ikonę 
polskości Górnego Śląska przybierał na 
sile wraz ze zbliżającą się datą Śląskich 
Uroczystości M oniuszkowskich i ter
minem  odsłonięcia pom nika na Placu 
Karola Miarki w Katowicach. Stefan M. 
Stoiński podkreślał, że: „Śpiewacy Śląscy 
stawiając pom nik M oniuszce stawiają 
sobie pomnik, gdyż stanowić on będzie 
zawsze i wszędzie o wielkich zaletach 
śpiewaczego społeczeństwa śląskiego, 
które pierwsze w Polsce z własnej ini
cjatywy, z własnych funduszy zdobyło 
się na uczczenie największego polskie
go pieśniarza”8. Na Śląskie Uroczystości 
Moniuszkowskie zaproszono osobistości 
z polskiego świata kultury, działaczy ze 
śląskiego ruchu muzycznego rozwijanego 
na terenie państwa czechosłowackiego 
i republiki weimarskiej. Podczas festiwa
lu pieśni polskiej występowały zarówno 
kultywujące śląskość chóry, jaki gościnne 
zespoły w polskich strojach ludowych 
z innych regionów Polski. Wydarzenie 
to m iało przyczynić się do integracji
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ludności o śląskiej tożsam ości etnicznej 
z polską grupą narodową.

Taka interpretacja Śląskich Uroczysto
ści M oniuszkowskich, których rocznice 
obchodzono do wybuchu II wojny świa
towej, była utrzym ywana w publikacjach 
d rukow anych  n a  k a rta ch  „Śpiew aka 
Śląskiego” do końca D w udziesto lecia 
m iędzyw ojennego. „Uroczystości M o
niuszkowskie w form ie tej, jaką nadano 
im  na Śląsku, to  jest jako wielkie święto 
ludow e z udziałem  w szystkich w arstw  
społeczeństwa śląskiego liczące tysiące 
głów hołdujących geniuszowi pieśni pol
skiej p o d  pom nik iem  w  dn iu  jego p o 
święcenia, to m ocne związanie się Śląska 
z ziemią polską, z M acierzą, z jej kulturą 
ih is to rią [ ...]”9.

W śród inform acji i artykułów  in ten 
cjonalnych, d rukow anych  na k artach  
wznowionego po zakończeniu II wojny 
światowej „Śpiewaka” (lata 1946-1948), 
dotyczących kompozytorów polskich d o 
m inow ały te, które odnosiły się do Sta
nisław a M oniuszki. W spom inano  lata 
świetności Związku Śląskich Kół Śpiewa
czych wyrażające się w zorganizowaniu 
Śląskich Uroczystości Moniuszkowskich 
i ubolewano nad faktem zniszczenia przez 
hitlerowców katowickiego pom nika kom 
pozytora. W  1948 pisano o zorganizo
w aniu  siłam i lokalnym i św ięta p ieśni 
polskiej pod  patronatem  Moniuszki, ale 
było to wydarzenie nie przypom inające 
swoim rozm achem  i charakterem  tych, 
które m iały miejsce w Dwudziestoleciu 
międzywoj ennym.

Po II w ojnie św iatowej decyzją so 
cjalistycznych centralistycznych w ładz 
państw a polskiego działalność Zw iąz
ku Śląskich Kół Śpiewaczych, jak  i tytuł 
prasow y tej organizacji, zostały u z n a 
ne za reaktyw ne. Pism o zlikwidowano, 
zastępując je ogó lnopo lsk im  ty tu łem  
„Życie Śpiewacze”, Związek Śląskich Kół 
Śpiewaczych u trac ił swoją autonom ię.

Kilkakrotnie przekształcono go w m niej
sze oddziały, które z kolei po d p o rząd 
kow ano Polskiem u Związkowi C hórów  
i Orkiestr. D okonana przeze m nie ana
liza kron ikarskich  i w spom nieniow ych 
materiałów  wydawanych przez działaczy 
O ddziału Śląskiego PZChiO  i w ypowie
dzi prasowych publikowanych na kartach 
takich dzienników  jak  „Trybuna R obot
nicza”, „D z ien n ik  Z a c h o d n i” i ty tu łu  
prasowego „Życie Śpiewacze”, zwłaszcza 
w  I-szym  pow ojennym  10-leciu, sk ła
n ia  m n ie  do w n iosku , że dz ia ła lność  
spadkob ierców  Z w iązku Śląskich Kół 
Śpiewaczych w  ram ach socjalistycznego 
państw a polskiego cechow ała się swego 
rodzaju  podw ójnością. Z jednej strony 
realizowano hasła zgodne z socjalizmem, 
z drugiej dbano o zachowanie kulturowej 
transm isji w artości charakterystycznych 
dla złotego okresu działalności Związku 
Śląskich Kół Śpiewaczych (1920-1939). 
Pierwszy m otyw  realizow ano w ram ach 
oficjalnej dz ia ła lnośc i, d ru g i w  p rz e 
strzen i pryw atnej, rodzinnej i p rzy ja
cielskiej. Szczególnie jest to w idoczne, 
gdy skonfron tu jem y w ypow iedzi p ra 
sowe przedrukow yw ane z „Trybuny ro 
botniczej” i „D ziennika Zachodniego” 
z lat 1957-1959, gdy rozgryw ały się losy 
odbudow y katowickiego pom nika Sta
nisława M oniuszki z późniejszym i opra
cow aniam i dokum entów  archiwalnych 
dokonanym i przez działaczy O ddziału 
Śląskiego PZChiO. W  pierw szym  przy
padku  postać kom pozytora jest przede 
w szystk im  opisyw ana jako  p rek u rso r 
polskiego socjalizmu, społecznik w rażli
wy na antagonizm  społeczny. W  drugim  
kom pozytor jest sym bolicznym  łączni
k iem  pom iędzy  ówczesną działalnością 
śląskich am atorskich chórów  z tradycją 
„złotego okresu  śpiew actw a śląskiego” 
(1920-1939).

Odsłonięcie odbudowanego pomnika 
Stanisława Moniuszki na Placu Karola



M iarki w  Katowicach odbyło się dopie
ro 20.09.1959 roku. W  w ydarzeniu tym  
wzięli udział przedstawiciele władz oraz 
czynnie uatrakcyjniło je 250 śpiewaków 
śląskich połączonych w chór męski i 1200 
śpiewaków i śpiewaczek zasilających chór 
mieszany. Ponadto Biblioteka Śląska zor
ganizowała poświęconą tem u kom pozy
torowi wystawę.

O d tego m o m e n tu  p o d  ten  m o n u 
m ent śpiewacy śląscy pow racają zawsze, 
gdy św iętują ważne dla swojej o rgan i
zacji rocznice bądź w ydarzenia. Dzięki 
tem u m itotw órcza narracja  czyniąca ze 
Stanisław a M oniuszki ikonę polskości 
G órnego Śląska przetrw ała istnienie so 
cjalistycznego państwa polskiego, pom i
m o faktu, że nie była ona zgodna z jego 
polityką kulturalną, zwłaszcza w okresie 
socrealizm u.

O tym , że ta  m ito tw órcza n arrac ja  
m oniuszkow ska na trw ałe  w pisała się 
w  górnośląską in tersubiek tyw ną p rze 
strzeń kulturową, świadczy również fakt, 
iż wystąpiła ona już w  pierwszych num e
rach wznowionego w 1985 roku „Śpiewaka 
Śląskiego” i pojawiała się na kartach tego 
pism a przez kolejne 25 lat jego wydawa
nia. D ane ilościowe dotyczące kontekstu 
słownego występującego w  m ateriałach 
prasowych opublikowanych w „Śpiewaku 
Śląskim” z lat 1985-2010 odpowiadającego 
k o dom  podporządkow anym  kategorii 
analizy: M itotwórcze narracje m oniusz
kowskie przedstaw ia wykres 4.

Analiza treści dokum entów  publiko
wanych w „Śpiewaku Śląskim” z lat 1985- 
2010 p o d  kątem  w ystępow ania w  n ich  
mitologizującej narracji moniuszkowskiej 
wykazała, że w ramach intersubiektywnej 
górnośląskiej przestrzeni kulturowej miał 
m iejsce zarów no proces przyw racania 
tradycji, w  tym  m itu czyniącego ze Sta
nisława M oniuszki ikonę polskości G ór
nego Śląska będącego częścią opowieści 
o „złotym  okresie śpiewactwa śląskiego”

(lata 1920-1939) oraz m itu o Stanisławie 
M oniuszce -  narodow ym  wieszczu, w y
tw oru kulturowego będącego częścią k a 
nonu  polskiej tożsam ości narodowej, jak 
i przekształcania tych odziedziczonych po 
przodkach treści. O bie tradycyjne n a r
racje m oniuszkow skie były obecne na 
kartach analizowanego ty tu łu  zarówno 
w latach schyłku PRLu (1985-1989) jak  
i po  jego upadku . N atom iast początki 
kształtowania się nowej górnośląskiej nar
racji moniuszkowskiej, m itu  czyniącego 
z kom pozytora d ru h a  śląskiej d rużyny 
śpiew aczej, m o żn a  było  zauw ażyć na 
dopiero  k artach  „Śpiewaka Śląskiego” 
z początku lat 90.

Wypowiedzi prasowe zawierające kon
tekst słowny czyniący ze Stanisława M o
niuszki narodowego wieszcza były ponad
3-krotnie rzadziej drukowane w „Śpiewa
ku Śląskim” z lat 1985-2010 niż w tytule 
tym  z lat 1920-1948. Relacje etniczne, 
z którym i łączono postać kom pozytora 
w  tego typu dokum entach, przedstawia 
wykres 5. Każda z tych wypowiedzi za
wierała odniesienia do polskości. Tylko 
i-krotn ie towarzyszyło tem u odniesienie 
do białoruskości, pom im o tego, że Ubiel, 
miejsce urodzin kompozytora, faktycznie 
w dzisiejszych czasach jest terenem  znaj
dującym  się w państw ie Białoruś, przez 
co Białorusini traktują go jako swojego 
kom pozytora. Ciekawym m otywem  jest
4 -  k ro tne  odniesien ie Stanisława M o
niuszki do europejskości. M iało to  m iej
sce w dokumentach, w których opisywano 
tw órczość kom pozy to ra zarów no jako 
cenną dla Polaków ze względu na zawar
te w niej patriotyczne treści, jak  i cenną 
ze względu n a  swój artyzm  i jako taką 
znajdującą uznanie wśród zagranicznych 
odbiorców. M otyw ten  wystąpił w doku
m entach dotyczących oper.

78-kro tn ie opublikowano w  „Śpiewa
ku Śląskim” wypowiedzi prasowe zawie
rające kontekst słow ny m itologizujący
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kompozytora na ikonę polskości Górnego 
Śląska. Relacje e tn iczne, z k tó ry m i 
łączono postać kom pozytora w tego typu 
dokum entach, przedstawia wykres 6. Za 
każdym  razem  M oniuszkę odniesiono 
do śląskości utożsam ianej z polskością, 
czem u 9-krotnie towarzyszyło przypo
m nienie antagonizm u polsko-niem iec
kiego, który wystąpił w poszczególnych 
okresach XX-wiecznej h isto rii G ó rn e
go Śląska. W szystkie te  teksty  m iały  
charak ter w spom nieniow y, dotyczyły 
bezpośrednio  bądź pośrednio  Śląskich 
Uroczystości M oniuszkow skich z 1930 
(78-krotne zastosowanie kodu) oraz histo
rycznych konfliktów narodowościowych, 
w  które uw ikłani byli G órnoślązacy -  
Powstania Śląskie, czasy hitleryzm u, II 
w ojna światowa (9-krotne zastosowanie 
kodu). Porównując ilość wypowiedzi pra
sowych mitologizujących M oniuszkę na 
ikonę polskości Górnego Śląska w latach 
1985-2010 z ilością tego typu dokum en
tów  opublikow anych w  analizow anym  
tytule z lat 1920-1948 (200-krotne zasto
sowanie kodu), m ożna odnieść wrażenie, 
że narracja ta  współcześnie nie jest tak 
ważna dla zrzeszonych śląskich chórzy
stów  i m uzyków. M it ten  funkcjonuje 
w ramach górnośląskości jako element jej 
tradycji, jako narracja charakterystyczna 
dla „złotego okresu śpiewactwa śląskiego”. 
Jednak obecność tej tradycji jest istotna 
nie tylko ze względu na dbałość o pamięć 
społeczną Górnoślązaków, ale również 
ze względu na to, że była ona podstawą 
do wykreowania nowej narracji, nowego 
mitu moniuszkowskiego, charakterystycz
nego dla współczesnej górnośląskiej in- 
tersubiektywnej przestrzeni kulturowej, 
m itu o Stanisławie Moniuszce jako druhu 
śląskiej drużyny śpiewaczej.

W ypowiedzi prasowe mitologizujące 
Stanisława M oniuszkę na d ruha śląskiej 
d rużyny  śpiew aczej pub likow ano  na 
kartach  „Śpiewaka Śląskiego” w  latach

1991-2010, ze w zm ożoną częstotliwością 
czyniono to w latach 1999,2001 a zwłasz
cza w 2010 roku. Ta mitotwórcza narracja 
zaczęła się pojawiać w analizowanym ty
tule w  związku z wypowiedziam i p raso
w ym i o poszukiw aniu  przez działaczy 
O ddziału  Śląskiego Polskiego Związku 
C hórów  i O rk ies tr  d rog i rozwojowej 
w  ram ach  gospodark i w olnorynkow ej 
III Rzeczpospolitej Polskiej. D w a m o 
tywy: Stanisław M oniuszko odniesiony 
do  podm iotow ej śląskości i Stanisław  
M oniuszko odniesiony do śląskości, ro 
zumianej jako przestrzeń wielokulturowa 
w  sensie w ielokulturowości butikowej10, 
która mieści w  sobie treści charaktery
styczne dla państw , na tery to rium  k tó 
rych w. XX wieku znajdow ały/znaj dują 
się ziem ie historyczno-geograficznego 
obszaru G órnego Śląska, to  wyznaczniki 
tego, w jaki sposób w  latach 1991-2010 
w  „Śpiewaku Śląskim” kształtowano m it 
czyniący z kom pozytora d ru h a  śląskiej 
drużyny śpiewaczej. Inform acje o ilości 
i rodzajach relacji etnicznych, do których 
odniesiono postać Stanisława M oniusz
ki w ram ach tej narracji, zawarte są na 
wykresie 7. Z nam ienne jest to, że nie wy
stępują w  nich odniesienia o charakterze 
antagonistycznym.

W  poszczególnych rocznikach pism a 
ukazujących się w pierwszym dziesięcio
leciu funkcjonowania III Rzeczpospolitej 
Polskiej narracja, w ram ach której Stani
sławowi M oniuszce przypisywano „na- 
szość”, wystąpiła na kartach  analizowa
nego tytułu prasowego 37-krotnie. Sądzę, 
że należyto  interpretow ać jako wskaźnik 
powolnie, acz stopniowo dokonującego 
się p rocesu k reow ania przez działaczy 
wywodzących się z tradycji Związku Ślą
skich Kół Śpiewaczych i nawiązujących do 
niej takiego sposobu definiowania górno
śląskości (w sensie szerokim ), w  którym  
akcentuje się zarówno podm iotow ość tej 
przestrzeni, jak i jej wielokulturowość. Do



propagandy tego typu treści przyczyniła 
się rozpoczęta w 1993 roku coroczna reali
zacja festiwalu Święto Śląskiej Pieśni Chó
ralnej „Trojok Śląski” i zapoczątkowana 
w 1996 roku w ramach tej imprezy prakty
ka wręczania Nagrody Imienia Stanisława 
Moniuszki, w dowód uznania działalności 
wspierającej rozwój śląskiego am atorskie
go m uzykowania na terytoriach państw  
polskiego i czeskiego. Interesujący jest 
fakt, że na kartach „Śpiewaka Śląskiego” 
z lat 2000-2010 prawie dwa razy częściej 
niż w  poprzednim  10-leciu publikowano 
wypowiedzi prasowe zawierające narrację 
m itologizującą kom pozytora na „druha 
śląskiej drużyny śpiewaczej” (63-krotne 
zastosowanie kodu).

Należy zauważyć, że obecność wytworu 
kulturow ego -  postaci Stanisława M o
niuszki -  w  ram ach „Trojoka Śląskiego” 
jest przejaw em  w ielokulturow ości tego 
regionu, a nie wskaźnikiem  zachodzenia 
procesu utożsam iania śląskości z polsko
ścią, jak  m iało to  miejsce w  dw udziesto
leciu międzywojennym czy w  pierwszych 
latach po II wojnie światowej. P odkre
ślano, że fo rm u ła  „Trojoka Śląskiego” 
je s t o tw arta  n a  dalszych p a r tn e ró w  
i propagow ano na rzecz zbratania się ze 
śpiew akam i n iedaw no pow stałego Sło
wackiego Związku Śpiewaczego. W  tym  
duchu była też wypowiedź Ryszarda G a
brysia wygłoszona 4 czerwca 1996 roku 
w  magazynie muzycznym „Res Musica” 
prow adzonym  przez H enryka Cierpioła, 
nadaw anym  przez rozgłośnię Polskiego 
R adia w  Katowicach. Jej au to r zw rócił 
uwagę na tworzenie się nowej tradycji za 
spraw ą organizow ania kolejnych edycji 
integrującego wszystkie subregiony histo- 
ryczno-geograficznego obszaru Górnego 
Śląska festiwalu „Trojok Śląski”. „S tro
je regionalne, sztandary, rzeczow e acz 
sp o d  serca przem ow y, nade w szystko 
jednak  muzyka, w  znacznej m ierze n a 
szych śląskich autorów, oto wystrój i treść

festiwalu, który m iał zarazem w sobie 
coś z ludowego, staro śląskiego festynu 
[...] Obserwując przedwczorajszą lekcję 
śpiewaczą, której przedm iot stanowiło 
piękno tradycja, poczucie kulturowej 
tożsamości, czuliśmy, że słowo „rozwój” 
jest perspektywą realną, czymś co się 
urzeczywistnia m im o wszelkich prze
ciwności i zwątpień, gdy zaś używamy 
pojęcia „społeczny ruch muzyczny”, to 
traktujemy istotnie o fenomenie ruchu, 
a nie o trw aniu tylko i pielęgnowaniu 
dawnej świetności”11. Znamienne, że za 
sprawą organizacji części festiwalu pod 
katowickim pomnikiem Stanisława Mo
niuszki i wręczaniu moniuszkowskich 
nagród w dowód uznania za wybitne 
osiągnięcia na polu krzewienia śląskiej 
amatorskiej kultury muzycznej w Polsce 
i Czechach owemu procesowi ugrunto
wywania się nowej tradycji patronuje Sta
nisław Moniuszko -  wytwór kulturowy 
współ-wyznaczający specyfikę tego, co 
stanowi intersubiektywną górnośląską 
przestrzeń kulturową.

VI edycję „Trojoka Śląskiego” w 1998 
roku zorganizowano w Opawie w Re
publice Czeskiej dzięki współpracy O d
działów Śląskiego i Bielskiego Polskiego 
Związku Chórów i Orkiestr oraz Zrze
szenia Śpiewaczo-Muzycznego Polskie
go Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Republice Czeskiej, a także Okręgu 
Ostrawskiego Unii Chórów Czeskich. 
W  inauguracyjnych przem ów ieniach 
Drahoslava Stula -  prezesa Unii Chórów 
Czeskich Okręgu Ostrawskiego -  oraz dr 
Józefa Wierzgonia -  wiceprezesa Zrze
szenia Śpiewaczo-Muzycznego PZKO 
w Republice Czeskiej -  podnoszono, że 
pieśń i muzyka śląska przebiły się ponad 
granicami państwowymi i podkreślano 
doniosłość sytuacji o integracyjnym  
charakterze, gdy podczas corocznych 
spotkań chórów ze Śląska polskiego 
i czeskiego docenia się działania mające



na celu upowszechnianie społecznego 
ruchu muzycznego w tym regionie. Za 
wybitne zasługi na tym polu wręcza
no Międzynarodową Nagrodę Imienia 
Stanisława Moniuszki. Lokalne edycje 
Święta Śląskiej Pieśni Chóralnej odbyły 
się w Gierałtowicach, Rudach Wielkich, 
Rybniku i Wodzisławiu Śląskim. Podkre
ślano, że dzięki konfrontacji pieśni śląskiej 
z folklorem i osiągnięciami w sferze chó- 
ralistyki różnych regionów w Europie, 
impreza ta toruje nowy trakt dla kultury 
braterskiej. „Trojok Śląski”: jest imprezą 
otwartą dla wszystkich zespołów chóral
nych, bez względu na przynależność orga
nizacyjną i narodową -  zamierza służyć 
modelowaniu życia w Europie ludzi lepiej 
rozumiejących się i urzeczywistnianiu wi
zji Europy rozśpiewanej. Tak więc Ślązacy 
mogą zaśpiewać i zatańczyć „Troj oka” 
z każdym partnerem  zdecydowanym 
w ramach wymiany kulturalnej zorga
nizować u siebie Święto Śląskiej Pieśni 
Chóralnej (jeśli nie na wielką skalę, to 
przynajmniej w mini wydaniu)12. Sądzę, 
że w tym duchu należy rozumieć publi
kowane w „Śpiewaku Śląskim” donie
sienia o staraniach działaczy Oddziału 
Śląskiego PZChiO i propagatorów „Tro- 
joka Śląskiego”, aby w jego kolejnej edycji 
wzięły również udział chóry słowackie. 
Realizacja tego festiwalu nie tylko sprzyja 
aktywizacji idei zjednoczenia śpiewem 
historyczno-geograficznego obszaru Gór
nego Śląska, ale jest również okazją do 
promocji górnośląskiej intersubiektywnej 
przestrzeni kulturowej jako miejsca spo
tkania przedstawicieli/ nosicieli różnych 
kultur narodowych i etnicznych.

VII edycja „Trojoka Śląskiego”, była 
okazją do postawienia tezy, że umiłowanie 
śląskiej pieśni jest skutecznym środkiem 
integrującym jednostki, dzięki któremu 
cementowany jest śpiewaczy Euroregion, 
ogarniający regiony sąsiedzkie ponad gra
nicami państwowymi -  Śląska polskiego

i czeskiego. Zbrataniu poprzez śpiew 
autochtonicznych mieszkańców histo
ryczno-geograficznego obszaru Górnego 
Śląska symbolicznie przewodzi postać 
Stanisława M oniuszki. Towarzysząca 
festiwalowi od jego IV edycji Nagroda 
Imienia Stanisława Moniuszki cementuje 
śląski Euroregion śpiewaczy: „Integru
je twórców muzyki chóralnej i instru
m entalnej z jej miłośnikami. Promuje 
śpiewactwo jako sposób na życie w zbra
taniu z kulturą i w dążeniu do kultury 
braterskiej”13. Wypowiedź ta wskazuje na 
dokonujący się proces asymilacji wytworu 
kulturowego -  postaci i twórczości Sta
nisława Moniuszki -  do górnośląskości, 
w ramach której pełni on funkcję jednego 
z symbolów odsyłających obcujące z nim 
jednostki do górnośląskości rozumianej 
jako przestrzeń wielokulturowa. Um i
łowanie śląskiej pieśni jako sposób na 
życie w zbrataniu z kulturą to świadoma 
realizacja górnośląskiej tożsam ości 
kulturowej, na którą oddziałują od dłuż
szego czasu polskość, czeskość, niemiec- 
kość, a w mniejszym stopniu żydowskość 
i romskość. Dokonująca się poprzez ma
sowy kult śląskiej pieśni i muzyki instru
mentalnej manifestacja tak rozumianej 
górnośląskiej tożsamości kulturowej to 
przejaw dążenia do kultury braterskiej, 
a więc takiej przestrzeni, w której koegzy- 
stują treści charakterystyczne dla różnych 
narodowości i grup etnicznych.

Wartą przytoczenia jest też relacja za
warta w tekście „Między Odrą a Ostrawi- 
cą”: „Koncertowanie czerwcowe to była 
inna optyka -  coś, co na Śląsku, po obu 
stronach Olzy, w duszach gra. I to było 
słychać -  muzyczną poprawność i czy
stość wykonania światowego repertuaru, 
i to „coś” -  nieuchwytnego a sprawia
jącego, że cała sala klaskała i śpiewała 
wespół kiedy rozbrzmiewała słowiań
ska, a jeszcze dokładniej śląska pieśń. 
[...] A potem , w gościnnym „TESCO”



Organizacja ta  w  2010 roku obchodziła 
100-lecie swojego istnienia. Zaplanowa
ne n a  kwiecień uroczystości rocznicowe 
zostały przełożone na koniec roku 2010 
z pow odu katastrofy smoleńskiej. Reali
zowany w ramach obchodów kult postaci 
i twórczości Stanisława M oniuszki działa 
na rzecz w zm ocnienia specyfiki ojczyzny 
prywatnej Górnoślązaków.

Zakończenie
M itotw órcze narracje m oniuszkow skie 
rozpowszechniane w górnośląskiej inter- 
subiektywnej przestrzeni kulturowej za 
sprawą działalności Związku Śląskich Kół 
Śpiewaczych/Śląskiego Związku Chórów 
i Orkiestr, częstotliwość ich występowania 
i ich rodzaje wskazują n a  przem iany za
chodzące w relacji pomiędzy górnośląsko- 
ścią a polskością w  XX wieku. Z nam ien
ne jest, że uzyskiwanie przez Stanisława 
M oniuszkę ko le jnych  p rzym io tn ików  
etnicznych w ram ach kreowanej na kar
tach „Śpiewaka Śląskiego” z lat 1920-1948 
i 1985-2010 recepcji jego dzieł, postaci 
i m itu  ukazującego kom pozy to ra jako 
narodow ego wieszcza w  muzyce polskiej 
zaowocowało powstaniem odrębnych wy
tworów kulturowych, odpowiednio Ikony 
polskości G órnego Śląska -  zm ateriali
zowanej w  postaci pom nika usytuow a
nego na cokole z napisem : M ONIUSZ- 
CE -  ŚPIEWACY ŚLĄSCY, k tóry  stoi na 
Placu K. M iarki w  Katowicach i D ruha 
śląskiej d rużyny śpiewaczej -  statuetki 
będącej m iniaturą katowickiego pom nika 
m oniuszkowskiego wręczanej w dowód 
uznania za działalność promującą kulturę 
śląską jako Międzynarodowa Nagroda im. 
Stanisława M oniuszki.
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W ykres 2. Ilość kontekstu słownego występującego w m ateriałach prasowych opu
blikowanych w  „Śpiewaku Śląskim”/”Śpiewaku” z lat 1920-1948 odpowiadającego 
kodom  podporządkowanym  kategorii analizy: Stanisław Moniuszko a relacja etniczna 
występująca w narracji mitologizującej kompozytora na narodowego twórcę w muzyce.
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W ykres 3. Ilość kontekstu słownego występującego w m ateriałach prasowych opubli
kowanych w „Śpiewaku Śląskim”/„Śpiewaku” z lat 1920-1948 odpowiadającego kodom  
podporządkow anym  kategorii analizy: Stanisław M oniuszko a relacja etniczna wy
stępująca w narracji mitologizującej kom pozytora na ikonę polskości G órnego Śląska
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W ykres 4. Ilość kontekstu słownego występującego w m ateriałach prasowych opu 
blikowanych w  „Śpiewaku Śląskim” z lat 1985-2010 odpowiadającego kodom  podpo
rządkowanym  kategorii analizy: M itotwórcze narracje m oniuszkowskie
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W ykres 5. Ilość kontekstu słownego występującego w  m ateriałach prasowych opu 
blikowanych w  „Śpiewaku Śląskim”/ „Śpiewaku” z lat 1985-2010 odpowiadającego 
kodom  podporządkowanym  kategorii analizy: Stanisław Moniuszko a relacja etniczna 
występująca w narracji mitologizującej kom pozytora na narodowego twórcę w muzyce
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Wykres 6 . Ilość kontekstu słownego występującego w materiałach prasowych opubli
kowanych w „Śpiewaku Śląskirh7„Śpiewaku” z lat 1985-2010 odpowiadającego kodom 
podporządkowanym kategorii analizy: Stanisław Moniuszko a relacja etniczna wy
stępująca w narracji mitologizującej kompozytora na ikonę polskości Górnego Śląska
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Wykres 7 Ilość kontekstu słownego występującego w materiałach prasowych opu
blikowanych w „Śpiewaku Śląskim,7„Śpiewaku” z lat 1985-2010 odpowiadającego 
kodom podporządkowanym kategorii analizy: Stanisław Moniuszko a relacja etniczna 
występująca w narracji mitologizującej
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